
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

БУМАГА
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 17586—80

Издание официальное

*
о

о.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР 
ПО УПРАВЛЕНИЮ КАЧЕСТВОМ ПРОДУКЦИИ И СТАНДАРТАМ

Москва

сертификат соответствия труб

https://meganorm.ru/list2.htm


г о с у д а р с т в е н н ы й  с т а н д а р т

С О Ю З А  С С Р

БУМАГА
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 17586-80

Издание официальное

М О С К В А 1991



g Издательство стандартов, 1980 
Издательство стандартов, 1991 

Переиздание с изменением



УДК 001.4:676:006.354 Группа КОО

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

БУМАГА

Термины и определения

Paper. Terms and definitions

ГОСТ 
17586—80

ОКСТУ 5401

Срок действия с 01.07.81
до 01.07.96

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке и 
производстве термины и определения, относящиеся к видам бу­
маги.

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны 
для применения в документации всех видов, научно-технической, 
учебной и справочной литературе.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный 
термин. Применение терминов — синонимов стандартизованного 
термина запрещается. Недопустимые к применению термины- 
синонимы приведены в стандарте в качестве справочных и обоз­
начены «Ндп».

Для отдельных стандартизованных терминов в стандарте при­
ведены в качестве справочных их краткие формы, которые раз­
решается применять в случаях, исключающих возможность их 
различного толкования.

В случаях, когда необходимые и достаточные признаки поня­
тия содержатся в буквальном значении термина, определение не 
приведено и, соответственно, в графе «Определение» поставлен 
прочерк.

Установленные определения можно, при необходимости, изме­
нять по форме изложения, не допуская нарушения границ поня­
тий.

В стандарте в качестве справочных приведены иностранные 
эквиваленты терминов на немецком (D), английском (Е), фран­
цузском (F) языках.

Издание официальное 
★

Настоящий стандарт не может быть полностью или частично воспроизведен» 
тиражирован и распространен без разрешения Госстандарта СССР



С. 2 ГОСТ 17586-80

Стадартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
их краткая форма — светлым, а недопустимые синонимы — кур­
сивом.

Термин Определение

1. Бумага
D. Papier
E. Paper
F. Papier

2. Равнопрочная бумага
D. Gleichfestes Papier
E. Square paper
F. Papier a resistance egale 

dans tous les sens
3. Армированная бумага

D. Gewebepapier
E. Reinforced paper
F. Papier entile

4. Двухслойная армированная 
бумага
D. Duplex-Gewebepapier
E. Reinforced duplex paper
F. Papier duplex entoile

5. Многослойная бумага
D. Mehrlagiges Papier
E. Multiply paper
F. Papier multicouche

6. Плотная бумага
D. Papier mit geschlossener 

Oberflache
E. Bonded area paper
F. Papier du surface bien 

garni
7. Бумага верже

D. Vergepapier
E. Laid paper
F. Papier verge

3. Влагопрочная бумага
D. Naffestes Papier
E. Wet strength paper
F. Papier resistant a l’etat hu- 

mide
t9. Водонепроницаемая бумага

D. Wasserdichtes Papier
E. Waterproof paper
F. Papier impermeable a l’eau

Материал с массой квадратного метра 
до 250 г, состоящий преимущественно из 
растительных волокон, связанных между 
собой силами поверхностного сцепления, 
в котором могут содержаться проклеиваю­
щие вещества, минеральные наполнители, 
химические и натуральные волокна, пиг­
менты и красители

Бумага, обладающая близкими показа­
телями механической прочности по длине 
и ширине листа

Бумага, упрочненная тканью или нитя­
ми в процессе ее отлива или путем склеи­
вания

Бумага, состоящая из нескольких слоев 
одинаковой или различной композиции, 
связанных в процессе производства во 
влажном состоянии без использования 
склеивающего вещества

Бумага с сомкнутой поверхностью и уп­
лотненной структурой

Бумага с водяным знаком из близко 
расположенных друг от друга в машин­
ном направлении параллельных линии, 
иногда пересекаемых под прямым углом 
редко расположенными линиями 

Бумага, подвергнутая специальной по­
верхностной обработке или обработке в 
массе для повышения прочности во влаж­
ном состоянии

Бумага с повышенным сопротивлением 
проникновению воды.

П р и м е ч а н и е .  Водонепроницаемость 
достигается путем нанесения покровно­
го слоя, пропиткой бумаги или обработ­
кой бумажной массы



ГОСТ 17586-80 С. 3

Термин Определение

10, Жиронепроницаемая бума­
га
D. Fettdichtes Papier
E. Greaseproof paper
F. Papier ingraissable

1 К Ацетилированная бумага
D. Azetyliertes Papier
E. Acetylated paper
F. Papier acetyle

li2. Изоляционная бумага
D. Isolierpapier
E. Insulating paper
F. Papier isolant

1,3. Щелочестойкая бумага
D. Alkalifestes Papier
E. Alkaliproof paper
F. Papier resistant aux alcalis 

14. Долговечная бумага
D. Dauerhaftes Papier
E. Age-resistant paper
F. Papier durable 

16. Биоцидная бумага
D. Bioziedpapier
E. Biocide paper
F. Papier biocide

16. Бактерицидная бумага
D. Bakterizides Papier
E. Antiseptic paper
F. Papier desinfectant

1,7. Инсектицидная бумага
D. Insektenpapier
E. Insecticide paper
F. Papier insecticide 

181 Фунгицидная бумага
D. Fungizides Papier
E. Fungicide paper
F. Papier fungicide 

b9!. Неклееная бумага
D. Ungeleimtes Papier
E. Unsized paper
F. Papier non-colle 

20. Слабоклееная бумага
Ндп. Полу клееная бумага
D. Schwachgeleimtes Papier
E. Half-sized paper
F. Papier demi-colle

Бумага с повышенным сопротивлением
проникновению жиров.

П р и м е ч а н и е .  Жиронепроницае­
мость достигается путем специальной об­
работки бумаги с образованием сомкну­
той поверхности или за счет покрытия 
поверхности
Б\мага, подвергшаяся частичному аце­

тилированию с целью придания ей повы­
шенной гидрофобности и термостойкости

Бумага, служащая изоляцией при пере­
даче тепловой, звуковой, световой и элек­
трической видов энергии

Бумага с повышенным сопротивлением 
воздействию щелочи

Бумага для многолетнего хранения без 
значительного изменения ее свойств

Бумага, содержащая биоцидные веще­
ства

Биоцидная бумага, содержащая бактери­
цидные вещества, употребляемая для ле­
чения ран и для упаковывания продуктов 
с целью предохранения их от заражения
бактериями

Биоцидная бумага, содержащая инсек­
тицидные вещества, предотвращающие 
вредную деятельность насекомых

Биоцидная бумага, содержащая фунги­
цидные вещества, предотвращающие дея­
тельность плесневых грибов

Бумага, имеющая степень проклейки до 
0,2 мм по штриховому методу

Бумага, имеющая степень проклейки от 
0,2 до 0,8 мм по штриховому методу



С. 4 ГОСТ 17586—80

Термин Определение

21]». Клееная бумага
D. Geleimtes Papier
E. Sized paper
F. Papier colle

Бумага, имеющая степень проклейки or 
0,8 до 1,8 мм по штриховому методу

2»2L Высококлееная бумага
D. Starkgeleimtes Papier
E. Hard-sized paper
F. Papier tres colle

Бумага, имеющая степень проклейки 
свыше 1,8 мм по штриховому методу

2Qu Малозольная бумага
D. Papier mit niedrigem 

Ashengehalt

Бумага с зольностью до 6 %

E. Low ash content paper 
2A>. Среднезольная бумага

D. Papier mit mittlerem 
Ashengehalt

Бумага с зольностью от 6 до 16 %

E. Medium ash content paper 
26w Бумага повышенной зольнос­

ти
D. Papier mit erhohtem 

Ashengehalt
E. Increased ash content pa-

Бумага с зольностью от 15 до 23 %

per
26. Высокозольная бумага

D. Papier mit hohem 
Ashengehalt

E. High ash content paper

Бумага с зольностью свыше 23 %

27. Бумага для отделки
iD. Ungeglattetes Papier
E, Uncalandered paper
F. Papier sans appret

Бумага, не подвергнутая каландрирова­
нию

2в. Бумага машинной гладкости
D. Maschinenglattes Papier
E. Machine-finished paper
F. Papier apprete sur machine 

201 Бумага односторонней глад­
кости
D. Einseiting glattes papier
E. Machine glazed paper
F. Papier frictionne sur machi­

ne

Бумага, пропущенная через каландр бу­
магоделательной машины с целью получе­
ния равномерной толщины и гладкой по­
верхности с обеих сторон 

Бумага, пропущенная через лощильный 
цилиндр с целью получения повышенной 
гладкости с одной стороны

30. Лощеная бумага
D. Hochgeglattetes Papier
E. Supercalandered paper
F. Papier surglace

3)1. Каландрированная бумага 
Ндп. Глазированная бумага
D. Kalandrirtes Papier
E. Calandered paper
F. Papier calandre

Бумага, пропущенная через лощильный 
или фрукционный каландр, лощильный 
станок или цилиндр с целью придания ей 
высокой степени лоска 

Бумага, пропущенная через суперка­
ландр с целью придания ей повышенной 
гладкости и лоска



ГОСТ 17586—80 С. 5

Термин Определение

32\. Тисненая бумага
Ндп. Кембриковая бумага 
Торшонированная бумага
D. Pragepapier
E. Embossed paper
F. Papier gaufre

33. Крепированная бумага
D. Kreppapier
E. Elastic paper
F. Papier crepe

33a. Mикрокрепированная бумага 
(Введен дополнительно, Изм. 

№  1).

34. Бумага с покровным слоем
D. Beschichtetes Papier
E. Coated paper
F. Papier couche

36. Гуммированная бумага
D. Gummiertes Papier
E. Gummed paper
F. Papier gomme

36’. Металлизированная бумага
D. Metallpapier
E. Metal paper
F. Papier metallise 

3|7l Мелованная бумага
D. Gestrichenes Papier
E. Coated paper
F. Papier couche

3&. Грунтованная бумага
D. Grundiertes Papier
E. Pre-coated paper
F. Papier precouche 

39'. Баритованная бумага
-D. Barietpapier
E. Baryta paper
F. Papier baryte

40. Гидрофильная бумага
D. Hydrophilpapier
E. Hydrophillic paper
F. Papier hydrophille

41. Бумага с поверхностной про­
клейкой
D. Oberflachengeleimtes Papier
E. Surface sized paper
F. Papier collage en surface 

4$. Листовая бумага
Ндп. Флатовая бумага
D. Bogenpapier
E. Sheet paper
F. Papier en feuilles

Бумага, имеющая выпуклый или вдав­
ленный рисунок

Бумага с повышенным удлинением до раз­
рыва, обладающая мелкоскладчатой по­
верхностью, видимая невооруженным гла­
зом

Бумага с повышенным удлинением до 
разрыва, обладающая мелкоскладчатой 
поверхностью, невидимой невооруженным 
глазом

Бумага с нанесенным на нее слоем, сос­
тав которого определяется назначением 
бумаги

Бумага с односторонним клеевым пок­
ровным слоем, способным при смачивании 
водой или при нагревании приклеиваться 
к другим предметам

Бумага, покрытая слоем металлического 
порошка или склеенная с фольгой

Бумага с покровным слоем с одной или 
с двух сторон, состоящим в основном из 
пигмента и связующего вещества

Бумага с покровным слоем для после­
дующего нанесения на него печатных кра­
сок

Бумага с баритовым покровным слоем, 
нанесенным на основу фотобумаги, иногда 
подцвеченным красителем

Бумага с гидрофильным покровным сло­
ем

Бумага с нанесенными на ее поверхность 
проклеивающими веществами



с. 6 ГОСТ 17586—80

Термин Определение

43. Рулонная бумага 
Ндп. Ролевая бумага
D. Rollenpapier
E. Reeled paper
F. Papier roule

44. Бумага продольной резки 
Ндп. Продольная бумага
D. Langgeschnittenes Papier
E. Machine direction cut paper
F. Papier coupe de la direction 

sens machine
45. Бумага поперечной резки

Ндп. Поперечная бумага
D. Querrgeschnittenes Papier
E. Cross direction cut paper
F. Papier coupe de la directi­
on sens travers

46-. Длинноволокнистая бумага
D. Langfaseriges Papier 

E. Long-fibred paper 
F. Papier a fibres longue

Листовая бумага, у которой машинное 
направление совпадает с длинной стороной 
листа

Листовая бумага, у которой машинное 
направление совпадает с короткой стороной 
листа

Бумага из натуральных или (и) хими­
ческих волокон, изготовленная методом 
сухого формования, или на специально при­
способленных для этой цели бумагодела­
тельных машинах, или на специальных ма­
шинах мокрого способа формования

БУМАГА ДЛЯ ПЕЧАТИ

47. Бумага для печати
D. Druckpapier
E. Printing paper
F. Papier d’impression

48. Газетная бумага
D. Zeitunrgsdruckpapier
E. Newsprint
F. Papier journal

49. Газетная бумага для офсет­
ной печати
D. Offset-Zeitin gsdruckpapier
E. Offset newsprint
F. Papier journal offset

50. (Исключен, Изм. № 1).
51. Типографская бумага

D. Druckpapier
E. Printing paper
F. Papier d’impression

52. Тонкая типографская бумага 
Ндп. Словарная бумага 
Бумага библьдрук
D. Diinndruckpapier
E. Bible paper
F. Papier d’impression mince

Бумага для печатания издательской и 
изобразительной продукции

Неклееная малозольная бумага с преоб­
ладающим содержанием древесной массы 
для печатания газет

Слабоклееная среднезольная или повы­
шенной зольности бумага для печатания 
изданий способом высокой печати

Слабоклееная бумага с повышенной 
зольностью, массой бумаги площадью 
1 м2 не более 50 г для печатания изданий 
способом высокой печати



ГОСТ 17586—80 С. 7

5а

54.

5)5.

56

57.

5а

59.

т

ей

ба

Термин Определение

Офсетная бумага
D. Offsetpapier
E. Offset paper
F. Papier offset
Бумага для глубокой печати 
Ндп. Бумага-тифдрук 
Тифдручная бумага 
D Tiefdruckpapier
E. Copper printing paper
F. Papier pour heliogravure 
Картографическая бумага
D. Kartenpapier
E. Map paper
F. Papier pour cartes geograp- 

hiques
Документная бумага

D. Dokumentenpapier
E. Bond paper
F. Papier coquille

Обложечная бумага
D. Umschlagpapier
E. Cover paper
F. Papier pour courvertures de 

livres
Тетрадная обложечная бу­
мага
D. Schulhett-Umschlagpapier
E. School copybook cover pa­

per
F. Papier pour couvertures de 

cahiers
Афишная бумага
D. Anschlagpapier
E. Poster paper
F. Papier pour affiches 
Бумага для кинобилетов
D. Lichtspieltheater-kartenpa- 

pier
E. Cinema-tickets paper
F. Papier pour billets de ci­

nema
Этикеточная бумага
D. Etikettenpapier
E. Label paper
F. Papier pour etiquettes

Эстампная бумага
D. Estampenpapier
E. Plate paper
F. Papier pour estampes

Клееная среднезольная бумага с огра­
ниченной деформацией пои увлажнении 
для печатания изданий офсетным спосо­
бом

Слабоклееная бумага с повышенной золь­
ностью, обладающая ровной сомкнутой по­
верхностью, для печатания изданий спосо­
бом глубокой печати

Влагопрочная высококлееная бумага с 
низкой линейной и остаточной деформаци­
ями при увлажнении, для печатания кар­
тографических изданий

Высококлееная бумага с наличием водя­
ных знаков или без них для изготовления 
различных документов (денежные знаки, 
облигации, банковские чеки), характеризу­
емая долговечностью

Светопрочная клееная бумага, иногда 
влагопрочная, применяемая для оклейки 
переплетов книг и для изготовления об­
ложек брошюр и журналов

Бумага с односторонним цветным мело­
ванным покрытием или цветная клееная 
среднезольная для изготовления обложек 
школьных тетрадей

Слабоклееная среднезольная бумага ма­
шинной или односторонней гладкости для 
печатания афиш и реклам

Цветная или цвета естественного волок­
на среднезольная или малозольная бумага 
с односторонней гладкостью, предназначен­
ная для печатания кинобилетов

Клееная бумага односторонне мелован­
ная, каландрованная или с односторонней 
гладкостью для печатания многокрасочных 
этикеток офсетным или типографским спо­
собом с последующей их отделкой 

Бумага с ограниченной линейной и ос­
таточной деформациями при увлажнении 
для печатания художественных гравюр

2 Зак. 753



G. 8 ГОСТ 17586-80

Термин Определение

63. Бумага для игральных карт
D. Spielkartenkarton
E. Playing-card paper
F. Papier pour cartes a jouer

64. Форзацная бумага
D. Vorsatzpapier
E. Book lining paper
F. Papier de garde

65. Титульная бумага
D. Titelpapier
E. Title page paper
F. Papier pour titre

66. Фототипная бумага
D. Phototypiepapier
E. Phototype paper
F. Papier pour phototype

67,. Бумага для обоев
D. Tapetenpapier
E. Wall paper
F. Papier de tenture

Светонепроницаемая высококлееная бу­
мага, отличающаяся высокой прочностью 
кромок листа

Клееная среднезольная бумага с повы­
шенным сопротивлением излому и ограни­
ченной скручиваемостью после односторон­
него увлажнения

Высококачественная бумага для титуль­
ных листов книг и различных беловых из­
делий

Малозольная высококлееная бумага ма­
шинной гладкости, с прочной поверхно- 
тью и высокой степенью белизны, для пе­
чатания красочных репродукций способом 
фотокопии

Среднезольная бумага с ограниченной 
впитываемостью при одностороннем смачи­
вании

ДЕКОРАТИВНАЯ БУМАГА

6&. Декоративная бумага
D. Meliertes Papier
E. Granite paper
F. Papier granite

69. Бумага для оклейки пере­
плетов
D. Becklebenpapier
E. Lining paper
F. Papier a doubler

70. Аэрографная бумага
D. Aerographische Buchbinder- 

papier
E. Aerograph book binder’s 

paper
F. Papier aerographie pour re- 

liure
7th Бархатная бумага

D. Velourpapier
E. Velour paper
F. Papier velours

72. Крепированная декоративная 
бумага
Ндп. Креповая бумага
D. Buntes Kreppapier
E. Decorative elastic paper
F. Papier decoratif crepe

Бумага, имеющая окрашенную гладкую, 
крепированную поверхность или поверх­
ность, имитирующую бархат, мрамор, ко­
жу, полотно

Декоративная бумага, изготовленная на­
несением на одну сторону бумаги — осно­
вы цветного тиснения, иногда лакирован­
ного покровного слоя, для оклейки книж­
ных переплетов и бумажных изделий 

Декоративная бумага с односторонним 
многоцветным рисунком, нанесенным мето­
дом аэрографии, для отделки книжных 
переплетов, картонных изделий

Декоративная бумага, изготовленная пу­
тем нанесения электростатическим спосо­
бом на бумагу-основу ворса из волокон 
различной длины, для изготовления бу­
мажных изделий

Декоративная тонкая без наполнителя 
окрашенная бумага с жестким и мелким 
крепированием для изготовления бумаж­
ных изделий



ГОСТ 17586—80 С. 9

Термин Определение

7S. Перламутровая бумага
D. Perlmutterpapier
E. Mother-of-pearl paper

74. Цветная глянцевая бумага
D. Buntes Glanzpapier
E. Enamel mottle paper
F. Papier de fantaisie glace 

715. (Исключен, Изм. № 1).
76. Мраморная бумага

D. Marmoriertes Papier
E. Marble paper
F. Papier marbre

Декоративная бумага с поверхностью, 
имитирующей перламутр, изготовленная 
путем обработки бумаги растворами се­
ребра или свинца и действием сероводо­
рода, для изготовления бумажных изде­
лий

Декорат мая бумага с глянцевым по­
кровным ^юем для оклейки картонной 
тары

Бумага с многокрасочным, мраморовид­
ным глянцевым покрытием, нанесенным с 
одной стороны бумаги, для оклейки пере­
плетов, беловых товаров, а также для де­
коративных целей

БУМАГА ДЛЯ ПИСЬМА, МАШИНОПИСИ, ЧЕРЧЕНИЯ И РИСОВАНИЯ
77. Писчая бумага

D. Schreibpapier
E. Writing paper
F. Papier d’ecriture

7181 Цветная писчая бумага 
Ндп, Альбомная бумага
D. Buntes Schreibpapier
E. Coloured writing paper
F. Papier colore d’ecriture 

79, 80. (Исключен, Изм. № 1).
8tlj. Бумага для картотек

Ндп. Карточная бумага для 
картотек
D. Kartothekenpapier
E. Card-index paper
F. Papier pour cartes

8i2l Бумага для почтовых доку­
ментов
Ндп. Карточная бумага для 
почтовых документов
D. Dokumenten-Postpapier
E. Post bond paper
F. Papier a lettres coquille 

83, Машинописная бумага

Ндп. Машинописная бумага 
для копий
D. Kopierseidenpapier
E. Copying paper
F. Papier a copier 

84. Ротаторная бумага
D. Vervielfaltigungpapier
E. Duplicator paper
F. Papier pour duplicateur

Клееная с нормируемой непрозрачностью 
бумага для письма чернилами

Клееная среднезольная бумага 'с норми­
рованной гладкостью, для каталогов и 
картотек

Клееная среднезольная бумага, окра­
шенная в светлые тона, для изготовления 
бланков, используемых при почтовых опе­
рациях

Слабоклееная бумага машинной или од­
носторонней гладкости для печатания на 
пишущей машинке

Неклееная малозольная бумага машин­
ной гладкости для размножения докумен­
тации на множительных аппаратах

2 *



С. 10 ГОСТ 17586—80

Термин Определение

85. Ротаторная пленка
Ротапленка 
iD. Stencilpapier
E. Duplicating stencil paper
F. Papier stencil

86. Копировальная бумага 
Ндп. Карбонная бумага 
Окрашенная копировальная 
бумага
D. Kohlendurchschlagpapier
E. Carbon paper
F. Papier carbone

Длинноволокнистая бумага, пропитанная 
эмульсией и применяемая в качестве мат­
риц ротатора

Бумага, изготовленная путем нанесения 
на одну сторону бумаги-основы тонкого 
слоя невысыхающей краски для получения 
копий

8Й Гектографическая бумага
D. Hektographisches Umdruck- 

papier
E. Spirit duplicator paper
F. Papier pour duplicateur a 

alcool

Клееная бумага для наполнителя, с тол­
стым слоем пигмента, для разового изго­
товления матриц при размножении мате­
риалов на множительных аппаратах

8& Чертежная бумага
D. Zeichenpapier
E. Drawing paper
F. Papier a’dessin

Высококлееная с прочной поверхностью 
бумага машинной гладкости для всех ви­
дов чертежных работ

89. Бумага ватман 
Ватман
D. Whatmanpapier
E. Whatman paper
F. Papier de Whatman

Высококлееная с большим сопротивле­
нием истиранию бумага, с шероховатой 
поверхностью, для черчения и рисования. 

П р и м е ч а н и е ,  Бумага ватман из­
готовляется способом ручного отлива

90L Прозрачная чертежная бу­
мага
D. Durchsichtiges Pauspapier
E. Transparent tracing paper
F. Papier caique transparant

Тонкая клееная прозрачная бумага для 
черчения карандашом и тушью и после­
дующего копирования чертежей средства­
ми репрографии, а также применяемая в 
качестве основы масштабно-координатной 
бумаги

91). Бумажная калька
Калька
D. Pauspapier
E. Tracing paper
F. Papier caique

Прозрачная тонкая клееная каландриро­
ванная бумага для воспроизведения черте­
жей тушью и методом электрографии

92. Масштабно-координатная бу­
мага
D. Koordinatennetz-Papier
E. Coordinate-grid paper

Бумага с нанесенными линиями, образу­
ющими на бумаге^основе координатные сет­
ки различных масштабов для выполнения 
чертежных и графических работ

93, Рисовальная бумага
D. Zeichenpapier
E. Drawing paper
F. Papier a dessin I

Прочная высококлееная бумага с глад­
кой или шероховатой поверхностью для 
рисования карандашом, тушью или аква­
рельными красками



ГОСТ 17586—80 с. И

Термин Определение

ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКАЯ БУМАГА

94. Электроизоляционная бума*
га
D. Elektrotechnlsches-Isola- 

tionspapier
E. Electrical insulating paper
F. Papier dielectrique

96. Пропиточная электроизоля­
ционная бумага
D. Elektroisolationspapier
E. Electrical insulating absor­

bent paper
F. Papier absorbant et dielect­

rique
96. Намоточная электроизоля­

ционная бумага
D. Elektroisolations-Wick- 

lungspapier
E. Electrical insulating win­

ding paper
F. Papier dielectrique

97. Асбестовая электроизоляци­
онная бумага

D. Electroisolations-Acbestpa- 
pier

E. Electrical insulating asbes­
tos paper

F. Papier d’amiante pour die­
lectrique

90. Электроизоляционная бума­
га из полиэфирных волокон
D. Polyesterfaser-Electroisola- 

tionspapier
E. Polyester electrical insula­

ting paper
F. Papier dielectrique de po- 

lu ester
99. Крепированная электроизо­

ляционная бумага
D. Elektroisolations-Kreppapi- 

er
E. Electrical insulating crepe 

paper
F. Papier crepe pour dielectri­

que

Неклееная бумага, изготовленная и» 
сульфатной целлюлозы или целлюлозы с  
добавлением синтетических искусственных 
волокон, хлопковой целлюлозы, обладаю­
щая термостойкостью, высоким пробивным 
напряжением и удельным электрическим 
сопротивлением, малыми величинами ди­
электрических потерь и токопроводящих, 
включений

Электроизоляционная бумага с высоким 
сопротивлением разрыву, высокой впиты­
вающей способностью и большой электри­
ческой прочностью, для изготовления 
электро- и радиотехнического гетинакса

Электроизоляционная бумага с высокой 
механической и электрической прочностьк» 
и малой впитываемостью для производства 
электронамоточных изделий

Электроизоляционная бумага с нормиро­
ванным показателем потерь при прокали­
вании, применяемая в качестве теплостой­
кого диэлектрика в электрических маши­
нах и аппаратах

Электроизоляционная тонкая длинново­
локнистая бумага из лавсановых волоко» 
для изоляции пазов электрических машин*



С. 12 ГОСТ 17586—80

T tp  ши Определение

100. Оксидная электроизоляцион­
ная бумага
D. Oxidierende Elektroisola- 

tionspapier
E. Electrical insulating oxy- 

dic paper
F. Papier dielectrique oxyde

101. Бакелитизированная бумага
Ндп. Бакелизированная бу­
мага
D. Bakelitpapier
E. Bakelite paper
F. Papier bakelise 

ЗШ21 Телефонная бумага
D. Telephonkabelpapier
E. Telephone cable paper
F. Papier pour cable 

106. Конденсаторная бумага
D. Kondensatorpapier
E. Condenser paper
F. Papier pour condensateurs

10*4. Кабельная бумага
D. Kabelpapier
E. Cable paper
F. Papier pour cables

i€4a. Электроизоляционная тран­
сформаторная бумага
E. Insulating transformer pa­

per
F. Papier electroisolant trans- 

formee
0046. Электроизоляционная тран­

сформаторная нагревостой­
кая бумага

Е. Insulating transformer heat- 
resistant paper

104a, 1046. (Введен дополнитель­
но, Изм. 1).

106. Крепированная кабельная
бумага
Ндп. Бумага для защитных 
покровов кабелей
D. Kreppkabelpapier
E. Grepe cable paper
F. Papier сгёрё pour cables 

10)6. Электропроводящая кабель­
ная бумага
E. Electrical conductive paper
F. Papier conducteur d’electri- 

cite

Электроизоляционная бумага с активным 
наполнителем, применяемая в качестве 
диэлектрика в конденсаторах, содержащих 
хлорированные жидкости

Электроизоляционная бумага, пропитан­
ная бакелитовым лаком либо выработан­
ная с бакелитовым порошком в качестве 
наполнителя, для изготовления каркаса 
бумажных конденсаторов

Тонкая электроизоляционная бумага с 
высокими показателями механической проч­
ности и удлинения для изоляции жил те­
лефонных кабелей

Электроизоляционная бумага с высоки­
ми показателями пробивного напряжения 
и сопротивления разрыву, применяемая в 
качестве диэлектрика в электрических кон­
денсаторах

Бумага для изоляции силовых и маслона­
полненных кабелей и арматуры для них,
отличающаяся высокими показателями ме­
ханической прочности, химической чистотой 
и низким тангенсом угла диэлектрических 
потерь

Электроизоляционная бумага с высокой 
электрической и механической прочностью 
для изоляции трансформаторов тока, об­
моточных проводов, применяемых в тран­
сформаторах и реакторах с масляным за­
полнением

Электроизоляционная бумага, обладаю­
щая повышенной температурой эксплуата­
ции для изоляции обмоток и обмоточных 
проводов, применяемых в трансформаторах 
с масляным заполнением

Кабельная бумага, изготовленная путем 
склеивания битумом двух слоев бумаги- 
основы с последующим креп фованием, для 
защиты покровов силовых бронированны «с 
кабелей

Кабельная бумага с включением в ком­
позицию технического углерода, применя­
емая для экранирования силовых и масло­
наполненных кабелей и арматуры для них



ГОСТ 17686—80 С. 13

Теркин Определение

107. Бумага для электролитиче­
ских конденсаторов
D. Elektrolyt-Kondensatorpa- 

pier
E. Electrolytic capacitor paper
F. Papier pour condensateur 

electrolytiques
Шв. Электротехническая бумага 

общего назначения
D. Elektrotechnisches Papier 

fur allgemeine Zweke
E. General purpose electrotech­

nical paper
F. Papier electrotechnique au 

but general
109. Бумага для электроизоляци­

онных трубок
Ндп. Бумага для бергманов- 
ских трубок
D. Bergmannrohre-Papier
E. Bergmann tubes insulating 

paper
F. Papier dielectrique pour 

pipes Bergmann
МО. Бумага для оклейки электро­

технической стали
D. Elektrostahl-Bekle-bung- 

spapier
E. Electrical steel lining paper
F. Papier a double le fer ele­

ctrotechnique
lilil. Двухслойная электропрово­

дящая бумага
D. Elektroleitendes Duplexpa- 

pier
E. Conducting duplex paper
F. Papier duplex conducteur

1|L2. Длинноволокнистая хлопко­
вая бумага
Ндп. Микалентная бумага
E. Long-fibred cotton paper
F. Papier a fibres longues

Электроизоляционная бумага с высокой 
впитывающей способностью, отличающая­
ся ограниченными значениями показателей 
кислотности, щелочности, для прокладок в 
оксидно-электролитических конденсаторах.

Тонкая прочная бумага из сульфатной" 
целлюлозы для электротехнических целей

Бумага, пропитанная смолой, для изоля* 
ционного слоя внутри электроизоляциов- 
ных трубок

Тонкая бумага односторонней гладкости 
с ограниченным показателем кислотности* 
служащая прокладочным материалом дли 
оклейки листов электротехнической стали 
и упаковывания электродов химических ис­
точников тока

Электропроводящая бумага, каждый слой 
которой имеет разную электрическую про*- 
в од им ость

Длинноволокнистая тонкая бумага иэ 
хлопковой целлюлозы

УПАКОВОЧНАЯ И ОБЕРТОЧНАЯ БУМАГА
113. Противокоррозионная бумага

Ндп. Антикоррозионная бу­
мага
Ингибированная бумага
E. Anti-rust paper
F. Papier anticorrosif

Бумага с полимерным покрытием илы 
без него, содержащая ингибиторы коррозии 
для временной защиты изделий из черных 
и цветных материалов от атмосферной кор~ 
розии



с. 14 ГОСТ 17586—80

Термин Определение

Ы4. Бумага для упаковывания 
продуктов на автоматах

D. Papier fur automatische 
Verpakung von Lebemsmit- 
telprodukte

E. Automatic food packing pa­
per

F. Papier pour embalage au- 
tomatique de provisions

Ц16. Упаковочная бумага для 
сахара
Ндп. Сахарная бумага
D. Zukerpapier
E. Sugar wrapper
F. Papier a emballer le sucre 

4,16. Упаковочная бумага для
чая
Ндп. Чайная бумага 
D. Teepackpapier 

Е. Tea cartridge 
F. Papier pour empaquetage 

du the
1 16a. Пищевая фильтровальная 

бумага
(Введен дополнительно, Изм. 

1).
iltli7. Упаковочная бумага для 

фруктов
Ндп. Фруктовая бумага
D. Fructseidenpapier
E. Fruit tissue
F. Papier pelure a fruits 

l!l& (Исключен, Изм. № 1).
1H9. Упаковочная бумага для тек­

стильной продукции 
Ндп. Бумага для упаковыва­
ния мануфактуры
D. Textielwaren-Verpackungs- 

papier
E. Textiles wrapping
F. Papier pour embalage du 

textiles
fti2D. Мешочная бумага

D. Sackpapier
E. Bag paper
F. Papier pour sacs

Клееная бумага для автоматического 
упаковывания продуктов, а также для из­
готовления стаканов для напитков

Клееная бумага различного цвета для 
упаковывания сахара-рафинада в пачки

Клееная бумага односторонней гладко­
сти или каландрированная, иногда склеен­
ная с фольгой, для упаковывания чая

Бумага для фильтрования пищевых жид­
костей, лекарственных трав, фильтрации ко­
фе

Тонкая слабоклееная бумага, иногда про­
питанная специальными веществами, пре­
дохраняющими фрукты от гниения

Прочная клееная бумага машинной глад­
кости или каландрированная

Прочная высококлееная бумага из небе­
леной сульфатной целлюлозы, которая мо­
жет быть подвергнута специальной поверх­
ностной обработке или обработке в массе 
для придания защитных свойств или повы­
шения прочности во влажном состоянии, 
применяемая для изготовления мешков



ГОСТ 17586—80 С. 15

Тор лин Определение

121'. Крепированная упаковочная 
бумага
Ндп. Упаковочный алигнин
D. Kreppackpapier
E. Crepe packing paper
F. Papier crepe pour

Ш а. Упаковочная бумага для ме­
таллопродукции 
(Введен дополнительно, Изм. 

№ 1).
122. Парафинированная бумага

D. Parafiniertcs Papier
E. Wax paper
F. Papier parafine

123. Пачечная упаковочная бума­
га для папирос (сигарет)
D. Zigarcttenpackpapier
E. Cigarette wrapping
F. Papier pour embalage

124. Прокладочная бумага для ли­
нолеума
D. Linoleum-Papier
E. Linoleum paper
F. Papier pour linoleum

12'5. Бумага для спичечных коро­
бок
Ндп. Спичечная бумага
D. Streichschachtel-Papier
E. Match box paper
F. Papier pour boites d’allu- 

mettes
123. Прокладочно-упаковочная бу­

мага для резиновой обуви
D. Gummischupapier
E. Rubber shoe paper

127. Светонепроницаемая бумага 
для кино-, фотоматериалов
D. Lichtdichtes-Schutzpapier
E. Black positive paper
F. Papier noir pour plaques 

photographiques
123. Жиронепроницаемая упако­

вочная бумага
D. Fottdichtes Packpapier
E. Greasprool paper
F. Papier simili-sulfurise

129. Битумированная упаковоч­
ная бумага
D. Bitumenpapier
E. Bituminized paper
F. Papier bitumine

Тонкая крепированная бумага, изготов­
ленная из небеленой сульфитной целлюлозы 
древесной массы и макулатуры для прок­
ладки и упаковывания различных изделии

Бумага водонепроницаемая крепирован- 
ная с двухсторонним микровосковым покры­
тием

Бумага, изготовленная из бумаги-основы 
и пропитанная парафином, для упаковыва­
ния различных изделий и продуктов

Клееная среднезольная бумага машин­
ной или односторонней гладкости

Тонкая неклееная малозольная бумага 
односторонней или машинной гладкости

Клееная бумага односторонней гладко'- 
сти для печатания этикеток, наклеиваемых 
на спичечные коробки и для оклейки спи­
чечных коробок

Тонкая слабоклееная малозольная бума- 
га из макулатуры и древесной массы

Каландрированная клееная, химически 
стойкая бумага с сажевым и графитным 
наполнителями для прокладок и упаковы­
вания кинофоторентгеноматериалов

Прочная бумага, обработанная живот­
ным клеем, для жиронепроницаемой и 
влагостойкой упаковок

Прочная, водонепроницаемая, пропитан­
ная битумом бумага, для упаковывания 
различных изделий с целью защиты их, 
от воздействия влаги



С. № ГОСТ 17586—80

Термин Определение

130. Двухслойная водонепроница­
емая упаковочная бумага
D. Duplex wasserdichtes Pack- 

papier
E. iDuplex waterproof packing 

paper
F. Papier duplex et impermea­

ble a l’eau pour emballage
№3ill Оберточная бумага

D. Einschlagpapier
E. Wrapping paper
F. Papier de paquetage 

I3S|. Растительный пергамент
Пергамент
D. Pergamentpapier
E. Vegetable parchment
F. Parchemin vegetal

ш  Пергамин
D. Pergaminpapier
E. Glassine paper
F. Papier cristal

Бумага, изготовленная путем склеива­
ния битумом двух слоев бумаги-основы, 
для защиты изделий от воздействия влаги

Бумага, изготовленная из различных во­
локнистых полуфабрикатов, для упаковы­
вания пищевых продуктов и промышлен­
ных изделий

Жиронепроницаемая, прозрачная бумага 
с высокими показателями механической 
прочности и влагопрочности, получаемая 
путем обработки бумаги-основы серной ки­
слотой, для упаковывания жиросодержащих 
пищевых продуктов, готовых медицинских 
изделий, а также для технических целей 

Полупрозрачная клееная без наполните­
ля бумага с высокими показателями ме­
ханической прочности для изготовления 
кальки, а также для упаковывания пище­
вых продуктов

13*1 Подпергамент
D. Pergament-Ersatzpapier
E. Imitation parchment
F. Papier simili-parchemine

K3& Упаковочная бумага с покры­
тием
E. Coated wrapping paper
F. Papier couche d’emballage

$36, Упаковочная бумага для мо­
лочных продуктов
D. Milchwaren-Packpapier
E. Milk products packing pa­

per
JOT, Техническая упаковочная бу­

мага
D. Technisches Packpapier
E. Industrial packing paper
F. Papier d’emballage techni-

Тонкая бумага, изготовленная из бумаж­
ной массы жирного помола, с ограниченной 
жиропроницаемостью и высокой механиче­
ской прочностью, для упаковывания пи­
щевых продуктов

Бумага с покрытием из полиэтилена, по­
липропилена, сополимера, микровоска ли­
бо композицией на основе латексов синте­
тического каучука для упаковывания пи­
щевых продуктов на автоматах, морожено­
го, продукции медицинской, формацевтиче- 
ской и парфюмернокосметической промыш­
ленности

Бумага, изготовленная из бумаги-основы,
покрытая с одной стороны полиэтиленом, 
с другой — парафином, для автоматическо­
го упаковывания жидких молочных про­
дуктов

Топкая прочная, без наполнителей б\ ма­
га машинной гладкости, с ограниченной 
впитываемостью трансформаторного масла, 
для упаковывания технических узлов и 
деталей

que
1*36, Антиадгезионная бумага

D. Unklebriges Packpapier
E. Antiadhesion packing paper
F. Papier antiadhesif pour pa­

quetage

Бумага, обработанная кремнийорганиче-
счими соединениями, для упаковывания и 
прокладок липких продуктов



ГОСТ 17586—80 Cl 17

Ъ pv ин Определение

ilBSL Термосвариваемая упако­
вочная бумага
D. Heissiegelpackpapier
E. Thermosealing packing pa­

per
F. Papier de soudage thermi- 

quepour paquetage
il40. Высокопрочная упаковочная 

бумага
D. Hochbesandiges Packpapier
E. High strength packing pa­

per
F. Papier d’emballage de haute 

solidite
141. Упаковочная бумага для 

районов с тропическим клима­
том
D. Tropisches KUma Packpapi­

er
E. Tropic climate packing
F. Papier d’emballage pour 

regions tropicales
142. Двухслойная пароводонепро­

ницаемая упаковочная бумага
D. Wasserdampfdichtes Dup- 

lex-Packpapier
E. Water-vapour tight duplex 

packing paper
F. Papier double impormeable 

a Fair et a Teau pour paque­
tage

143. Упаковочная бумага для ме­
бели
D Mobel-Verpackungspapier
E. Furniture packing paper
F. Papier empaquetage pour 

meubles

Прочная бумага с ограниченной паро-
проницаемостью, с поверхностным микро*- 
восковым термосвариваемым слоем и нор­
мируемой прочностью термосвариваемогс* 
шва, для автоматического упаковывания 
различных товаров

Клееная бумага, изготовленная из суль­
фатной небеленой целлюлозы, для упако­
вывания промышленных товаров и почто­
вой корреспонденции

Бумага, обеспечивающая защиту завер­
нутых в нее продуктов и предметов от 
воздействия повышенной влажности воз­
духа, плесневых грибов и термитов, со­
держащая в массе или в поверхностном 
слое ингибиторы атмосферной коррозии или  ̂
биоцидные вещества

Бумага, изготовленная из двух слоев бу­
маги-основы, склеенных различными веще­
ствами, обеспечивающими защиту упаковы­
ваемой продукции от воздействия атмос­
ферных условий

Бумага с высокой механической проч­
ностью в сухом и влажном состоянии

СВЕТОЧУВСТВИТЕЛЬНАЯ БУМАГА

144. Светочувствительная бумага
D. Lichtemfindliches Papier
E. Sensitized paper
F. Papier sensibilise

H5. Диазотипная светочувстви­
тельная бумага
D. Lichtempfindliches Diazopa­

pier
E. Sensitized diazo paper
F. Papier diazo sensibilise

Бумага с равномерно нанесенным нс C\ 
магу-основу светочувствительным покров^ 
ным слоем

Светочувствительная бумага с диазотип- 
ным покровным слоем для получения по* 
зитивных светокопий со светопроницаемых 
штриховых и текстовых оригиналов контак­
тным копированием и проявлением в парах, 
аммиака



С  1В ГОСТ 17586-80

Термин Определение

146* Бумажная диазотипная све­
точувствительная калька 
Диазокалька
D. Lichtempfindliches 

Diazopauspapier
E. Sensitized diazo tracing 

paper
F. Papier caique sensibilise 

№7. Фотографическая бумага
D. Photopapier
E. Photographic paper
F. Papier photographique

Светочувствительная бумага на прозрач­
ных и полупрозрачных основах для полу­
чения промежуточных оригиналов, пригод­
ных для последующего светокопирования

Светочувствительная бумага, изготов­
ленная из бумаги-основы путем нанесения 
на нее защитных и светочувствительного 
слоев, для получения фотоотпечатков с не­
гативов

БУМАГА ДЛЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ ПАПИРОС И СИГАРЕТ
Курительная бумага
D. Zigarettenpapier
E. Cigarette paper
F. Papier a cigarettes 

1*49. Мундштучная бумага
D. Miindstiickpapier
E. Cigarette mouthpiece paper
F. Papier pour embouts des 

cigarettes
150. Папиросная бумага

D. Zigarettenpapier
E. Cigarette paper
F. Papier a cigarettes 

IBL Сигаретная бумага
D. Zigarettenpapier
E. Cigarette paper
F. Papier a cigarettes

Тонкая малозольная бумага машинной 
гладкости с ограниченной воздухопроница­
емостью для изготовления папирос ручной 
завертки

Клееная среднезольная бумага с высо­
кими показателями упругости и сопротив­
ления разрыву в машинном направлении 
для изготовления мундштуков папиросных 
гильз

Тонкая неклееная бумага с филигранным 
рисунком, с ограниченной воздухопрони­
цаемостью для машинного изготовления 
папирос

Среднезольная неклееная тонкая бумага 
машинной гладкости с нормированным по­
казателем тлеющей способности для из­
готовления сигарет

ВПИТЫВАЮЩАЯ БУМАГА
152. Впитывающая бумага

D. Saugpapier
E. Absorbent paper
F. Papier absorbant

153. Аналитическая медицинская 
бумага
Ндп. Бумага для хроматогра­
фии

$54. Промокательная бумага 
Ндп. Бюварная бумага
D. L5schpapier
E. Blotting paper
F. Papier buvard

Неклееная бумага, отличающаяся повы­
шенной впитывающей способностью по 
отношению к различным жидкостям

Бумага, отличающая химической чисто­
той, заданными пределами капиллярной 
впитываем ост и

Бумага с высокой поверхностной впиты­
вающей способностью для осушения чернил 
при письме



ГОСТ 17586—80 С. Ш

Термин Определение

155. Медицинский алигнин
Ндп. Крепированная меди- 
цине кая бумага 
Целлюлозная вата 
D. Zellstoffwatte

Тонкая бумага с высокой поверхностной 
впитывающей способностью, применяемая 
многослойно в качестве перевязочного и 
упаковочного материала

E. Cellulose wadding
F. Quate de cellulose

£56. Бактерицидная бумага для 
изделий санитарно-гигиениче­
ского назначения
D. Bacterizidpapier
E. Bactericide paper
F. Papier bactericide

Впитывающая тонкая бумага, вырабаты­
ваемая из беленой и облагороженной цел­
люлозы с добавкой бактерицидных ве­
ществ, для бытовых и санитарно-гигиени­
ческих изделий

1(57. Фильтровальная бумага
D. Filterpapier
E. Filter paper
F. Papier a filter

Впитывающая бумага, отличающаяся оп­
ределенной пропускной и разделительной 
способностью

166. Лабораторная фильтроваль­
ная бумага
D. Aschenfreies Filterpapier
E. Ashless filter paper
F. Papier filtre sans cendres

Ш9—Ш1. (Исключен, Изм. № 1).

Бумага с минимальным содержанием зо­
лы, отличающаяся различной фильтрующей 
и разделительной способностью, применяе­
мая для качественных и количественных 
анализов и общелабораторных работ

162. Бумага для фильтрования 
растворов ацетилцеллюлозы
D. Azetylzelluloselosung-Fil- 

terpapier
E. Cellulose acetate solution 

filtering paper

Фильтровальная тонкая крепированная 
бумага из облагороженной целюлозы

16(3. Бумага для фильтрования 
смазочно-охлаждающих жид­
костей
D. Schmier Kuhlfliissigkeiten 

Filterpapier
E. Lubricating and cooling li­

quids filtering paper

Фильтровальная тонкая влагопрочная, 
длинноволокнистая бумага для фильтров
тонкой и грубой очистки жидкостей

164. Бумага для фильтрования 
воздуха

D, Luftfilterpapier
E, Air filter paper
F, Papier pour filtration d’air

Фильтровальная толстая бумага для из­
готовления фильтрующих элементов воз­
душных фильтров

166. Бумага для сменных фильт­
ров пылесосов
D. Staubsauger-Ersatzfielter- 

papier
E. Dust collector exchangeable 

filter paper

Фильтровальная прочная бумага для из­
готовления фильтров бытовых пылесосов



С. 20 ГОСТ 17586—80

Торми.и Определение

ПРОМЫШЛЕННО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БУМАГА РАЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

166. Бумага для ртутно-цинковых 
элементов
Ндп. Бумага для окисно-ртут-
ных элементов
D. Zink-Quecksilberzellepapier
E. Mercury-zinc cells paper
F. Papier pour elements mer- 

cureux-zinciques
167. Бумага для химических ис­

точников тока
D. Papier fur chemische Strom- 

zelle
E. Paper for chemical current 

sources
168. Крепированная электротех­

ническая бумага
D. Elektrotechnisches Kreppa- 

pier
E. Electrotechnical crepe paper 

160. Каландровая бумага
D. Kalanderwalze-Papier
E. Calender bowl paper
F. Papier rouleau de calandre 

170. Бумага для патронирования

17k Патронная бумага
D. Patronenhiilsenpapier
E. Cartridge paper
F. Papier pour cartouches

172' Бумага для текстильных пат­
ронов и конусов 
Ндп. Шпульная бумага

173. Шпагатная бумага
D. Zwirnpapier
E. Twisting paper
F. Papier pour ficelles

174. Бумага для гофрирования
D. Gaufrierrohpapier
E. Corrugating paper
F. Papier a onduler

175. Бумага для оклейки оргстек­
ла
D. Plexiglas-Beklebepapier
E. Plexiglas lining paper
F. Papier a doubler de plexig- 

las

Толстая щелочестойкая бумага с огра­
ниченной толщиной после набухания в ще­
лочи, ограниченным содержанием железа 
и меди, для диафрагм в щелочных ртут­
но-цинковых элементах

Тонкая щелочесгойкая длинноволокнис­
тая бумага с нормируемыми показате­
лями впитываемости щелочи, с ограничен­
ным содержанием железа и меди, для се­
параторов в химических источниках тока

Тонкая бумага с нормируемым показа­
телем впитываемости, не содержащая кра­
сящих и оптически отбеливающих веществ, 
для диафрагм химических источников тока

Бумага, изготовленная из смеси различ­
ных натуральных волокон и связующего, 
для набивки валов суперкаландров

Тонкая прочная неклееная бумага ма­
шинной гладкости, с нормируемой парафи- 
нопроницаемостью, для патронирования 
промышленных взрывчатых веществ

Прочная бумага машинной гладкости с 
нормируемым удлинением при разрыве для 
изготовления гильз

Толстая прочная клееная бумага, иног­
да яркоокрашенная, машинной или одно­
сторонней гладкости, с ограниченной по­
верхностной впитываемостью, для изго­
товления патронов и конусов текстиль­
ной промышленности

Бумага с высоким показателем прочнос­
ти при растяжении в машинном направле­
нии для изготовления шпагата

Бумага с нормированным показателем 
жесткости для производства гофрирован­
ного картона

Тонкая прочная клееная бумага из суль­
фатной небеленой целлюлозы



ГОСТ 17586—80 С. 2!l

Термин Определение

1(76. Бумага вердоль
D. Verdol-Papier
E. Verdol paper
F. Papier verdol

177. Бумага для копирования ри­
сунков на ткань
D. Musteriibertragungs-Papier
E. Transferring pattern effects 

paper
17>8. Бумага для оклейки кореш­

ков книжных блоков
D. Buchblockrucken- 

Beklebungspapier
E. Book bloc lining paper 

17i9. Бумага для фотоальбомов
Ндп. Бумага для кулис
D. Photoalbumpapier
E. Photoalbum paper
F. Papier pour albumphotogra- 

phique
180. Меточная бумага

D. Merkzeichen Papier
E. Marking paper

1(8(1. Бумага для изделий санитар­
но-гигиенического назначения
D. Tissuepapier
E. Tissue paper
F. Papier tissue

18(2'. Водорастворимая бумага
D. Wasserlosliches Papier
E. Watersoluble paper
F. Papier hydrosouble 

188. Бумага диаграммная
D. Diagrammpapier
E. Chart paper
F. Papier pour diagrammes 

18i3a. Бумага для перфораторной
ленты
E. Paper for punched tape
F. Papier pour bande perforee

il8’36. Бумага для телеграфной 
ленты
E. Paper for telegraph tape
F. Papier pour bande tele- 

graphique
1813a, 1836. (Введен дополнитель­

но Изм. № 1).

Клееная без наполнителя бумага ма­
шинной гладкости с ограниченной остаточ­
ной деформацией, для изготовления ри­
сунчатых тканей

Тонкая бумага, окрашенная с одной сто­
роны, оттиски рисунков которой легко 
удаляются при стирке ткани

Прочная неклееная бумага с ограничен­
ной линейной деформацией при намока­
нии

Т олстая слабоклееная среднезольная
цветная бумага

Прочная влагопрочная бумага для мет­
ки одежды при ее химической чистке

Тонкая впитывающая бумага, крепиро­
ванная или гладкая, с нормируемыми по­
казателями впитываемости или влагопроч- 
ности

Бумага с нормируемой продолжитель­
ностью разрушения (растворения) в воде, 
происходящего вследствие полного раст­
ворения всех ее волокнистых компонентов

Клееная каландрированная бумага с ог­
раниченной линейной деформацией, для ре­
гистрирующих приборов и выводных уст­
ройств ЭВМ

Высококлееная малозольная с антиста­
тической или без антистатической обработ­
ки бумага для изготовления перфораторной 
ленты, применяемая в системах обработки 
и передачи информации, системах автома­
тического управления

Клееная среднезольная бумага с ограни­
ченной гладкостью с невысокой белизной, 
предназначенная для приема телеграмм на 
буквопечатающих аппаратах



С. 22 ГОСТ 17586—80

"l fpV H rl Определение

184. Перфокарточная бумага
D. Papier fur perforierte Kar- 

ten
E. Punched card paper
F. Papier pour cartes perfore- 

es
185. Термореактивная бумага

D. Thermoreaktives Papier
E. Thermoreactive paper
F. Papier thermopulsif

186. Теплочувствительная бумага
D. Warmeempfindliches Papier
E. Thermosensitized paper
F. Papier thermosensibilise 

186a. Термохимическая бумага
E. Thermochemical paper
F. Papier thermochimique

(Введен дополнительно, Изм. 
№ 1).

187. Электроэррозионная бумага
D. Elektroersionspapier
E. Electroerosion paper
F. Papier de electroerosion

188. Электрохимическая бумага
D. Elektrochemisches Papier
E. Electrochemical paper
F. Papier electrochemique

Ш9‘. Электротермическая бумага
D. Elektrothermisches Papier
E. Electrothermal paper
F. Papier electrothermique

190. Бумага для электрографии
Ндп. Фотополупроводниковая 
бумага
D. Elektrographisches Papier
E. Electrographical paper
F. Papier electrographique

191L Гуммированная бумага для 
переводных изображений 
Ндп. Бумага для декалькома­
нии
D. Gummiettes Abziehpapier
E. Gummed transfer paper
F. Papier gomme pour

Клееная малозольная бумага с норми­
руемой жесткостью, ограниченными скру- 
чиваемостью и линейной деформацией, для 
изготовления перфокарт

Бумага с термореактивными и защитны­
ми слоями, нанесенными на прозрачную 
бумагу-основу, для получения на термоко­
пировальных аппаратах позитивных копий 
печатных материалов и чертежей 

Бумага с теплочувствительным покров­
ным слоем, нанесенным на бумагу-основу, 
для регистрирующих приборов с тепловой 
записью

Бумага с теплочузсгви гельным слоем, на­
несенным на влагопрочную бумагу-основу, 
используемая в устройствах ввода-вывода 
из ЭВМ, факсимильной аппаратуре и при­
борах медицинской техники

Металлизированная бумага для регист­
рирующих приборов с электрочувствитель- 
ным слоем

Бумага с высокой белизной, ограничен­
ной линейной деформацией, для записи ин­
формации в специальных аппаратах

Бумага с электрочувствительным слоем, 
изготовленная из основы — электропроводя­
щей, для регистрации электрических сиг­
налов в регистрирующих приборах

Бумага с покровным слоем, приобретаю­
щая способность воспринимать изображе­
ние после придания ее поверхности элект­
ростатического заряда, для прямого элект­
рографического процесса

Бумага с повышенной зольностью, пок­
рытая с одной стороны клеевым слоем для 
перевода напечатанных на ней рисунков на 
изделия из фарфора, стекла, бумаги, метал­
ла



ГОСТ 17586—80 С. 23

Термин Определение

БУМАГА-ОСНОВА
19:2. Бумага-основа

Основа
D. Rohpapier
E. Base paper
F. Papier brut

193. Основа для переводных изоб­
ражений
D. Umdruckrohpapier

E. Transfer base paper
F. Papier base a decalquer

194. Основа мелованной бумаги
D. Streichrohpapier
E. Coating base paper
F. Support de couche

196. Основа термореактивной бу­
маги
D. Thermoreaktionsrohpapier
E. Thermoreacive base paper
F. Papier support thermopulsif 

196. Основа теплоучветвительной
бумаги
D. Warmempfindliches Rohpa- 

pier
E. Thermosensitized base pa­

per
F. Papier brut thermosensibili- 

se
196a. Основа термохимической бу­

маги
E. Base thermochemical paper
F. Papier-brute thermochimi- 

que
(Введен дополнительно, Изм.

№  1).
1(97. Основа ротаторной пленки

Основа ротапленки
D. Roh-Vervielfaltigungspa- 

pier
E. Duplicator base paper
F. Papier brut pour duplica­

t e s
196. Основа глянцевой бумаги

D. Glanzrohpapier
E. Enamel base paper
F. Papier brut emaille

1I90. Основа копировальной бума­
ги
D. Kohlenohpapier
E. Carbon base paper
F. Papier brut carbone

Бумага различной композиции и свойств, 
применяемая в качестве основы в произ­
водстве многих видов бумаги, бумажных 
изделий и фибры путем соответствующих 
обработок, пропиток и покрытий 

Неклееная среднезольная бумага ма­
шинной гладкости с ограниченными и жа- 
зателями сорности и промокаемости

Клееная среднезольная белая бумага, 
машинной гладкости с ограниченной линей­
ной деформацией при увлажнении

Тонкая прозрачная бумага с равномер­
ным просветом, отличающаяся высокими 
показателями механической прочности

Тонкая прочная клееная бумага с высо­
кой гладкостью

Клееная влагопрочная бумага с норми­
руемыми показателями белизны, гладкости, 
предназначенная для нанесения теплочув­
ствительного слоя

Тонкая длинноволокнистая бумага с нор­
мированными показателями разрушающе­
го усилия и сорности

Клееная среднезольная бумага с огра­
ниченными показателями сорности

Тонкая бумага машинной гладкости с 
высоким сопротивлением разрыву и огра­
ниченной воздухопроницаемостью



С. 24 ГОСТ 17586—80

Тор шн Определение

2ЮЮ. Основа электропроводящая
D. Leitfahiges-Rohpapier
E. Electroconductive base pa­

per
F. Support pour papier elect- 

roconducteur
ОД]. Основа противокоррозионной 

бумаги
E. Base anti-rust paper
F. Papier-brute anticorrosif 

2Ю121 Основа парафинированной бу­
маги
D. Paraffin-Rohseidenpapier
E. Paraffine base paper
F. Mousseline a paraffiner 

2iQi3l Основа двухслойной водоне­
проницаемой бумаги
D. Wasserdichtes Duplexroh- 

papier
E. Waterproof duplex base

paper
2фа. Основа для двухслойной 

крепированной бумаги

(Введен дополнительно, Изм.
№  1).
304. Основа пергамента

D. Pergament Rohpapier
E. Vegetable parchment base 

paper
F. Papier brut sulfurise

ЭД5 Основа для диазотипной бу­
маги
D. Diazorohpapier
E. Diazotized base paper
F. Support pour papier diazo- 

tique
12Ю6 Основа фотобумаги

Ндп Фотоподложка
D. Photorohpapier
E. Photographic base paper
F. Support pour papier photo- 

graphique
007. Основа для диазотипной каль­

ки
D. Diazorohpauspapier
E. Diazotracing base paper
F. Support pour papier caique 

de diazique

Бумага с сажевым или графитным на­
полнителем, характеризуемая равномерным 
электрическим сопротивлением, для изго­
товления электротермической бумаги

Бумага с высокими показателями меха­
нической прочности, впитываем ост и при 
одностороннем смачивании

Тонкая, неклееная бумага с нормируе­
мыми показателями механической прочно­
сти

Клееная без наполнителя бумага одно­
сторонней или машинной гладкости, с нор­
мируемым сопротивлением разрыву, для 
изготовления упаковочной водонепроницае­
мой бумаги, крепированной кабельной бу­
маги

Бумага, подвергнутая крепированию для 
придания повышенного удлинения до раз­
рыва, применяемая для изготовления двух­
слойной крепированной бумаги

Неклееная без наполнителя бумага с по­
вышенной впитываемостью воды для изго­
товления пергамента

Клееная малозольная бумага с высокой 
белизной, с ограниченной поверхностной 
впитываемостью, не содержащая железа 
и меди, для изготовления светочувстви­
тельной бумаги

Влагопрочная бумага с высокой степенью 
белизны, ограниченными впитываемостью, 
сорностью и содержанием металлических 
вкраплений

Высококлееная бумага с нормируемыми 
показателями прозрачности, поверхностной 
впитываемости, гладкости



ГОСТ 17586—80 С. 26

Торчи 1 Определение

208. Основа фотокальки
D. Photorohpauspapier
E. Photographic base tracing 

paper
F. Support pour photocaique 

209i. Бумага-основа для шлифо­
вальных шкурок
Ндп. Основа абразивной бу­
маги
Бумага для шлифовальных 
шкурок
E. Emery base paper
F. Papier-brute emer

2(10. Основа для переводной фоль­
ги
D. Folienumdruckrohpapier
E. Transfer foil base paper
F. Support pour papier metal­

lise a decalquer
21|lv Основа для переплетного ма­

териала
D. Einband-Rohmaterial
E. Binding base material
F. Support pour material a re- 

liure
2112. Основа для облицовочного 

материала
D. Auskleidung-Rohmaterial 
E. Lining base material 

F. Support pour material de
revertir

210. Основа текстурной бумаги
D. Rohtexturpapier
E. Texture base paper
F. Support pour papier de

texture
2 14. Основа упаковочной бумаги 

для молочных продуктов 
Ндп. Основа для пакетов тет- 
рапак
D. Milchproducte-Packrohpapi-

ег
E. Milk products base packing

paper
F. Papier brut pour paquetage 

de produit de lait
215. Основа для линкруста

D. Linkrustrohpapier
E. Lincrusta base paper
F. Support pour papier line- 

rust

Неклееная прозрачная бумага из целлю­
лозы высокой степени помола, с высокой 
светопроницаемостью и высокими п т аза- 
телями механической прочности

Высококлееная бумага с высокими пока­
зателями механической прочности, а также 
влагопрочная

Тонкая клееная прочная без наполчлтеля 
бумага с высокой гладкостью для нане­
сения на нее металлического слоя ил t -фа­
сочного порошка

Прочная бумага с нормируемой вкнты- 
ваемостью

Впитывающая бумага, иногда окрашен­
ная светостойкими красителями, иногда 
влагопрочная, для производства декора­
тивного бумажно-слоистого пластика и от­
делки древесно-стружечных плит и фанеры

Прочная впитывающая бумага для на­
несения рисунка, имитирующего тек, гуру 
ценных пород древесины

Высококлееная бумага машинной п а д ­
кости с высокими значениями показателей 
механической прочности и жесткости для 
изготовления бумажной тары разового 
пользования

Толстая прочная клееная без наполни­
теля бумага машинной гладкости



С. 56 ГОСТ 17586—80

Термин Определение

216, Основа для фибры
D. Vulkanfiberrohpapier
E. Vulcanizing paper
F. Papier a vulcaniser

2)17. Основа для пигментирован­
ных покрытий
D. Rohpapier fur Pigment- 

streich
E. Base paper for pigment co­

atings
F. Support de couche pigman- 

taire
2|!t8 Основа настольной бумаги

D. Rohtischpapier
E. Desk-type base paper 

2ll0i. Основа для крепированной
декоративной бумаги
D. Rohbunktreppapier
E. Mottle crepe base paper
F. Support pour crepage de 

papier de fantaisie
220 Основа для бакелитовой плен­

ки
D. Bakelitfolie-Rohpapier
E. Bakelite films base paper
F. Support pour film bakelise 

2$li. Основа для бумажных офсет­
ных пластин
D. Offsetplatten-Rohpapier
E. Offset plates base paper
F. Support pour plaque offset 

2(212, Основа битумированной бу­
маги
D. Bitumenrohpapier
E. Bituminized base paper

F. Papier brut pour bitumite 
2s23. Основа термосвариваемой бу­

маги
D. Thermoreaktives Rohpapier
E. Thermoreaction base paper
F. Papier brut pour papier 

thermopropulsif
264. Основа для гигиенических 

салфеток
n  Handluchkrepp-Rohpapicr
E. Napkin tissue base paper
F. Papier brut pour serviette- 

crepe

Впитывающая бумага с нормируемым
показателем реакционной способности к 
действию пергаментирующих реагентов

Клееная бумага с нормируемым сопро­
тивлением разрыву для бумажной клеенки 
и оклейки бумажно-беловых товаров

Толстая слабоклееная бумага машинной 
гладкости для изготовления настольной бу­
маги способом нанесения покрытия 

Тонкая бумага из беленой целлюлозы с 
нормируемым сопротивлением разрыву для 
декоративной бумаги

Тонкая прочная впитывающая бумага

Плотная высококлееная бумага с высо­
кой влагопрочностью, с ограниченными по­
казателями удлинения и остаточной дефор­
мации, для изготовления печатных форм

Толстая неклееная бумага из макулату­
ры с нормируемыми показателями впиты- 
ваемости по керосину и ксилолу

Тонкая прочная бумага с нормируемыми 
капиллярной впитываемостью и воздухо­
проницаемостью

Впитывающая, влагопрочная крепирован­
ная бумага, предназначенная после спе­
циальной пропитки для изготовления ги­
гиенических салфеток одноразового поль­
зования



ГОСТ 17586—80 С. 27

Термин Определение

225. Основа пароводонепроницае­
мой бумаги
D. Wasserdampfdichtes-Roh- 

papier
E. Water-vapour tight base 

packing paper
F. Papier brut etancheite a 

vapour
2t26. Основа электрохимической бу­

маги
D. Elektrocnemisches Rohpapi- 

er
E. Electrochemical base paper
F. Support pour papier elect- 

rochemique
227. Основа для клеевой ленты

D. Rohpapier fur gummiertes 
Band

E. Sealing tape base paper
F. Papier brut pour bande de 

collage
21218. Основа для однослойного 

фильтрующего материала
D. Rohpapier fur einschichti- 

ges Filtermaterial 
E. Base paper for single ply 

filtering materials
2l2f9. Основа для склеенного кар­

тона
D. Klebekarton-Rohpapier
E. Paste board base paper
F. Papier brut pour carton re­

double

Прочная высококлееная, влагопрочная 
бумага

Бумага с нормируемыми показателями 
водопоглощения и линейной деформации, с 
ограниченным содержанием солей железа 
и кальция

Клееная бумага с нормированной меха­
нической прочностью

Тонкая бумага с нормируемой впиты- 
ваемостью для изготовления материала, 
используемого в качестве фильтров сига­
рет

Клееная среднезольная, каландрирован 
ная бумага

(Измененная редакция, Изм. № 1).



С. 2® ГОСТ 17586—80

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ

А лигнин медицинский 155
Алигнин упаковочный 121
Бумага 1
Бумага альбомная 78
Бумага антиадгезионная 13®

Бумага антикоррозионная 313
Бумага армированная 3
Бумага армированная двухслойная 4
Бумага афишная 59
Бумага ацетилированная 13
Бумага аэрографная 70
Бумага бакелитизированная 101
Бумага баке лизированная 101
Бумага бактерицидная 3 б
Бумага бактерицидная для изделий санитарно-гигиенического

назначения 156
Бумага баритованная 39
Бумага бархатная 71
Бумага без отделки 27
Бумага библьдрук 52
Бумага биоцидная 15
Бумага бюварная 154
Бумага ватман 89
Бумага вердоль 176
Бумага верже 7
Бумага влагопрочная 8
Бумага водонепроницаемая 9
Бумага водорастворимая 182
Бумага впитывающая 152
Бумага высокозольная 26
Бумага высококлееная 22
Бумага газетная 48
Бумага газетная для офсетной печати 49
Бумага гектографическая S7
Бумага гидрофильная 40
Бумага глазированная 31
Бумага глянцевая цветная 74
Бумага грунтованная 38
Бумага гуммированная 35
Бумага гуммированная для переводных изображений 191
Бумага декоративная Ь8
Бумага декоративная крепированная 72
Бумага диаграммная 183
Бумага длинноволокнистая 46
Бумага для бергмановских трубок 109
Бумага для глубокой печати 54
Бумага для гофрирования 174
Бумага для декалькомании 191
Бумага для защитных покровов кабелей 105
Бумага для игральных карт 63
Бумага для изделий санитарно-гигиенического назначения 181
Бумага для картотек 81
Бумага для кинобилетов 60
Бумага для копирования рисунков на ткань 177
Бумага для кулис 179



ГОСТ 17586-80 С. 29

Бумага для обоев
Бумага для окиснортутных элементов 
Бумага для оклейки корешков книжных блоков
Бумага для оклейки оргстекла
Бумага для оклейки переплетов
Бумага для оклейки электротехнической стали
Бумага для патронирования
Бумага для перфораторной ленты
Бумага для печати
Бумага для почтовых документов
Бумага для ртутно-цинковых элементов
Бумага для сменных фильтров пылесосов
Бумага для спичечных коробок
Бумага для телеграфной ленты
Бумага для текстильных патронов и конусов
Бумага для упаковывания мануфактуры
Бу мага для упаковывания продуктов на автоматах
Бумага для фильтрования воздуха
Бумага для фильтрования растворов ацетилцеллюлозы
Бумага для фильтрования смазочно-охлаждающих жидкостей
Бумага для фотоальбомов
Бумага для химических источников тока
Бумага медицинская аналитическая
Бумага для хроматографии
Б и мага для шлифовальных шкурок
Бумага для электрографии
Бумага для электроизоляционных трубок
Бумага для электролитических конденсаторов
Бумага документная
Бумага долговечная
Бумага жиронепроницаемая
Бумага изоляционная
Бумага ингибированная
Бумага инсектицидная
Бумага кабельная
Бумага кабельная крепированная
Бумага кабельная электропроводящая
Бумага каландрированная
Бумага каландровая
Бумага карбонная
Бумага картографическая
Бумага карточная для картотек
Бумага карточная для почтовых документов
Бумага кембриковая
Бумага клееная
Бумага конденсаторная
Бумага копировальная
Бу чага копировальная окрашенная
Бумага крепированная
Бумага креповая
Бу мага курительная
Бумага листовая
Бумага лощеная
Бумага малозольная
Бумага иасштабно-координатная
Бумага машинной гладкости
Бумага машинописная

67
156
178 
175
69

110
170

183а
47
82

166
165
li25

1836
172
119
114
164
162
163
179 
167 
153 
153 
209 
ШО 
109 
107 
'56 
14 
1-0 
12

113
17

104
105

106
31 

169
8 6

55
81
82
32 
21

103
86
86
33 
72

148
42
30
23
92
28
83



С, 30 ГОСТ 17586-80

Бумага машинописная для копий S3
Бумага медицинская крепированная 155
Бумага мелованная 37
Бумага металлизированная 36
Бумага меточная 130
Бу м аг а мешочн ая 120
Бумага микалентная 112
Бумага микрокрепированная 33а
Бумага многослойная 5
Бумага мраморная 76
Бумага мундштучная 140
Бумага неклееная 19
Бумага оберточная 131
Бумага обложечная 57
Бумага обложечная тетрадная 58
Бумага односторонней гладкости 29
Бумага-основа 192
Бумага-основа для шлифовальных шкурок 209
Бумага офсетная 53
Бумага папиросная 150
Бумага парафинированная 122
Бумага патронная 171
Бумага перламутровая 73
Бумага перфокарточная 184
Бумага писчая 77
Бумага писчая цветная 78
Бумага плотная 6
Бумага полу клееная 20
Бумага повышенной зольности 25
Бумага поперечной резки 45
Бумага поперечная 45
Бумага продольной резки 44
Бумага продольная 44
Бумага прокладочная для линолеума 124
Бумага прокладочно-упаковочная для резиновой обуви 126
Бумага промокательная 154
Бумага противокоррозионная 1 1 3 ,
Бумага равнопрочная 2
Бумага рисовальная 9,3
Бумага ролевая 43
Бумага рулонная 43
Бумага ротаторная 84
Бумага сахарная П 5
Бумага светонепроницаемая для кино-фотоматериалов 127
Бумага светочувствительная 144
Бумага светочувствительная диазотипная 145
Бумага сигаретная 151
Бумага слабоклееная 20
Бумага словарная 52
Бумага спичечная 125
Бумага с покровным слоем 34
Бумага с поверхностной проклейкой 4It
Бумага среднезольная 24
Бумага телефонная 102
Бумага теплочувствительная 186
Бумага термореактивная 185
Бумага термохимическая 186а



ГОСТ 17586—80 С. 31

Бумага типографская 51
Бумага типографская тонкая 52
Бумага тисненая 32
Бумага титульная 65
Бумага-тифдрук 54
Бумага тифдручная 54
Бумага торшонированная 32
Бумага трансформаторная электроизоляционная 104 а
Бумага трансформаторная электроизоляционная 1046
Бумага упаковочная антикоррозионная 113
Бумага упаковочная битумированная 129
Бумага упаковочная высокопрочная 140
Бумага упаковочная водонепроницаемая двухслойная 130
Бумага упаковочная пароводонепроницаемая двухслойная 142

Бумага упаковочная для мебели 143
Бумага упаковочная для молочных продуктов 136
Бумага упаковочная для металлопродукции 121а
Бумага упаковочная для районов с тропическим климатом 111
Бумага упаковочная для сахара 1 j 5
Бумага упаковочная для текстильной продукции ] j 9
Бумага упаковочная для фруктов \
Бумага упаковочная для чая ] ]g
Бумага упаковочная жиронепроницаемая 128
Бумага упаковочная крепированная 121
Бумага упаковочная пачечная для папирос (сигарет) 123
Бумага упаковочная с полиэтиленовым покрытием 135
Бумага упаковочная термосвариваемая 139
Бумага упаковочная техническая 137
Бумага фильтровальная 157
Бумага фильтровальная лабораторная 15§
Бумага фильтровальная пищевая Пба
Бумага флатовая 49
Бумага форзацная £4
Бумага фотографическая 147
Бумага фотополупроводниковая 199
Бумага фототипная gg
Бумага фруктовая \ \ j
Бумага фунгицидная 1 g
Бумага хлопковая длинноволокнистая 1 \ у
Бумага чайная Hg
Бумага чертежная gg
Бумага чертежная прозрачная 90
Бумага шпагатная 173
Бумага шпульная 172
Бумага щелочестойкая 13
Бумага электроизоляционная 94
Бумага электроизоляционная асбестовая 97
Бумага электроизоляционная из полиэфирных волокон 93
Бумага электроизоляционная крепированная 99
Бумага электроизоляционная намоточная 9 g
Бумага электроизоляционная оксидная 1 оо
Бумага электроизоляционная пропиточная 95
Бумага электропроводящая двухслойная 1 ] ]
Бумага электротехническая крепированная 1^8
Бумага электротехническая общего назначения 10g
Бумага электротермическая 109
Бумага электрохимическая \ 00
Бумага электроэррозионная pg7



С, 3£ ГОСТ 17586-80

Бумага эстампная 62
Бумага этикеточная 61
Вата целлюлозная 165
Ватман 39
Диазокалька 146
Калька 91
Калька бумажная 91
Калька светочувствительная диазотипная бумажная 146
Основа 192
Основа абразивной бумаги 209
Основа противокоррозионной бумаги 201
Основа битумированной бумаги 222
Основа глянцевой бумаги 193
Основа двухслойной водонепроницаемой бумаги 203
Основа для двухслойной крепированной бумаги 203а
Основа для диазотипной бумаги 295
Основа для диазотипной кальки 207
Основа для бакелитовой пленки 220
Основа для бумажных офсетных пластин 221
Основа для гигиенических салфеток 2’24
Основа для облицовочного материала 212
Основа для однослойного фильтрующего материала 223
Основа для клеевой ленты 227
Основа для крепированной декоративной бумаги 219
Основа для линкруста 213
Основа для пакетов тетра-пак 214
Основа для переводной фольги 210
Основа для переводных изображений 193
Основа для переплетного материала 21!
Основа для пигментированных покрытий 217
Основа для скленного картона 229
Основа для фибры 213
Основа копировальной бумаги 199
Основа мелованной бумаги 194
Основа настольной бумаги 2 1В
Основа парафинированной бумаги 292
Основа пароводонепроницаемой бумаги 225
Основа пергамента 204
Основа ротаторной пленки 197
Основа ротапленки 197
Основа текстурной бумаги 241
Основа теплочувствительной бумаги 195
Основа термореактивной бумаги 195
Основа термосвариваемой бумаги 223
Основа термохимической бумаги 196а
Основа упаковочной бумаги для молочных продуктов 214
Основа фотобумаги 206
Основа фотокальки 208
Основа электропроводящая 200
Основа электрохимической бумаги 226
Пергамент 132
Пергамент растительный 132
Пергамин 133
Пленка ротаторная 86
Подпергамент 134

Ротапленка 85
Фотоподложка 206



ГОСТ 17586—86 С. 33

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА НЕМЕЦКОМ ЯЗЫ КЕ

Aerographische Buchbinderpapier 7Q
Alkalifestes Papier 13
Anschlagpapier 59
Asehenfreies Filterpapier 158
Auskleidung-Rohmaterial 212
Azetdiertes Papier 11
Bakelitpapier 101
Bakterizidpapier 156
Bakterizides Papier 16
Barietpapier 39
Becklebepapier 69
Beschichtetes Papier 34
Bio2 idpapier 15
Biiumenrohpapier 222

Bogenpapier 42
Briefpapier 80
Buchdruckpapier 5-1
Buntes Kreppapier 72
Buntes Schreibpapier 78
Cbagrinpapier 75
Chiomat ographisches Papier 153
Dauerhaftes Papier 14
Diagramrnpapier 183
Diazorohpapier 205
Diazorohpauspapier 207
Dokumentenpapier 56
Dokumenten-Postpapier 82
Druckpapier 47
Dknndruckpapier 52
Duplex-Gewebepapier 4
Duplex-Packpapier 1,30
Durchsichtiges Pauspapier 90
Einband-Rohmaterial 211

Einschlagpapier 131
Emseitig glattes Papier 29
Elcktrochemisches Papier 188
Eltktroerosionspapier 187
Elektrographisches Papier 190
Elektroisolations-Asbestpapier 97
Elektroisolations-Kreppapier 99
Elektroisolations-Saugpapier 95
Eiektroisolations-Wicklungspapier 96
Elektroleiiende Duplexpapier 111
Elektrostahl-Beklebungspapier 110
Eiekfrolyt-Kondensatorpapier 107
E)ektrotechnisches Isolationspapier 94
Elektrotechnisches Kreppapier 168
Eiektrothermisches Papier 189
Elektrotechnisches Papier fur allgemeine Zweke 108
Elektrochemisches Rohpapier 226
Estampenpapier 6*2
Etikkettenpapier 61
Fetldichtes-Packpapier 128
Fettdichtes Papier 10
Filterpapier fur Azetyltellulose Losung 162
Filterpapier fur Schmier-und Kuhlflussigkeiten 164



С. 34 ГОСТ 17586—80

Flaschenpackpapier 118
Folienumbruckrohpapier 2,10
Fruchtseidenpapier И7
Fungicides Papier 18
Gaufrierrohpapier 174
Geleimtes Papier 2di
Gestrichenes Papier 37
Gewebepapier з
Glanzpapier 74
Glanzrohpapier 198
Gleichfestes Papier 2
Grundiertes Papier 38
Gumrmertes Abziehpapier 191
Gummiertes Papier 35
Gummischuh-Papier 126
Halbleitendes Kabelpapier 106
Handtuchkreppapier-Rohpapier 224
Hecktographisches Umdruckpapier 87
Heftpapier 79
Heissiegelpapier 139
Hochbestandiges Packpapier 140
Hochgeglattetes Papier 30
Hydrophilpapier 40
Illustrationsdruckpapier 50
Insektenpapier 17
Icolierpapier 12
Kabelpapier 104
Kalandriertes Pauspapier 91
Kalandriertes Papier 31
Kalanderwalzen-Papier l '39
Kartenpapier 55
Katalogpapier Г1
Klebekarton-Rohpapier 229
Kohlendurschslag-Papier 86
Kopierseidenpapier 83
Kohlenrohpapier 199
Kondensatorpapier 403
Koordinatennetz-Papier 92
Kreppapier 33
Kreppackpapier 121
Kreppkabelpapier 105
Langfaseriges Papier 46
Langgeschnittenes Papier 44
Leitfahiges-Rohpapier 200
Lichtdichtes Papier 127
Lichtempfindliches Diazopapier 145
Lichtempfindliches Diazopauspapier 146
Lichtempfindliches Papier 144
Lichtspieltheater-Kartenpapier 60
Linkrustrohpapier 215
Linoleum-Papier 124
Loschpapier 154
Luftfilterpapier 164
Markzeichen-Papier 180
Marmoriertes Papier 76
Maschinenglattes Papier 28
Mehrlagiges Papier 5
Meliertes Papier 68



ГОСТ 17586-80 G. 35

Metallpapier 36
Milchwaren-Packpapier 136
Mikabandpapier Ы-2
Mobel-Verpackungspapier 143
Mundstiickpapier 149
Naobestes Papier '8
Oxydierend-EIektroisolationspapier 100
Oberflachenbeschichtetes Papier 41
Offsetpapier 53
Papier 1
Papier fur automatische Verpakung von Lebensmittel-produkte i 14
Papier fur Becklebung Buchblockrucken 178
Papier fur Bergmanrohre 109
Papier fur chemische Stromzelle 167
Papier fur perforierte Karten 134
Papier fur Zink-Gecksilberzelle 106
Papier mit erhohtem Aschengehalt 25
Papier mit hohem Aschengehalt 26
Papier mit mittlerem Aschengehalt 24
Papier mit niedrigem Aschengehalt 23
Papier mit geschlossener Oberflache 6
Papier von langsamer Filtergeschwindigkeit 131
Papier von mittlerem Filtergeschwindigkeit 160
Parafiniertes Papier 122
Parafiniertes Rohpapier 202
Patronenhiilsenpapier 171
Pergamentpapier 132
Pergament-Ersatzpapier 134
Pergament-Rohpapier 204
Pergaminpapier 133
Perlmutterpapier 7 3
Photoalbumpapier 179
Photopapier 147
Photorohpapier 206
Photorohpauspapier 208
Phototypiepapier 66
Plexiglas-Beklebepapier 175
Polyathylenbeschichtetes Papier 135
Polyesterfaser-Elektroisolationspapier 98
Pragepapier 32
Querglschnittenes Papier 45
Rohbuntkreppapier 219
Rohpapier 192
Rohpapier fiir einschlagiges Filtermaterial 228
Rohpapier fiir gummiertes Band 227
Rohpapier fiir Milchwaren 214
Rohpapier fiir Offsettplatten 221
Rohpapier fiir Pigmentstriche 217
Rohschutzpapier 201
Rohtexturpapier 213
Rohtischpapier 218
Roh-Verfielfaltigungspapier 197
Rollenpapier 43
Rostschutzpapier 113
Sackpapier 120

Sandrohpapier 209
Saugpapier 153



С. 36 ГОСТ 17586—80

Schrtibpapier 77
Schuhlheft-Umschlagpapier 5(8
Schwachgeleimtes Papier 20
Spielkarten-Karton 63
Starkgeleimtes Papier 22
Staubsauger-Ersatzfilterpapier 165
Stencilpapier 85
Streichrohpapier 197
Streichschachtel-Papier 125
Tapetenpapier 67
Technisches Packpapier 137
Teepackpapier 116
Texlilwaren-Verpackungspapier 1:19
Thclephonkabelpapier 102
Thermoreaktives Papier 1,85
Thermoreaktives Rohpapier 195
Tiefdruckpapier 54
Tissuepapier 181
Titeipapier 65
Tropisehes KHraa Packpapier 141
Umdruckrohpapier 192
Umschlagpapier 57
Ungeglattetes Papier 27
Ungeleimtes Papier 19
Unklebriges Packpapier 138
Velourpapier 71
Verdcl-Papier 176
Vergepapier 7
Vervielfaltigungspapier 84
Vliess-Stoff 46
Vorsatzpapier 64
Vulkanfieber-Rohpapier 216
Warmeempfindliches Papier 186
Warmoempfindliches Rohpapier 1,96
Wasserdampdichtes iDuplex-Packpapier 14,2
Wasserdampdichtes Rohpackpapier 225
Wasserdampdichtes Duplex-Rohpapier 20,3
Wasserdichtes Papier 9
Wasserlossliches Papier 182
Whatmanpapier 89
Zeicbenpapier 8 8 , 93
Zellstoffwatte 1(55
Zigarettenpackpapier 123
Zigarettenpapier 149, 150, 152
Zeitungsdruckpapier 48
Zuckerpapier 116
Zwnnpapier 173

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ
Absorbent paper 152
Acetylated paper 11
Aerograph book binder’s paper 70
Age-resistant paper 14
Air filter paper 164
Album paper 179
Alkaliproof paper 13
Antiadhesion packing paper 138



ГОСТ 17586-80 С. 37

Anti-rust paper 213
Antiseptic paper 16
Ashless filter paper 158
Automatic food packing paper 114
Bactericide paper 156
Bakelite films base paper 220

Bakelite paper 101

Bag paper 120

Baryta paper 39
Base anti-rust paper .20 k
Base paper 192
Base paper for pigment coatings 217
Base paper for single ply filtering materials 228
Base thermochemical paper 196a
Bergmann tubes insulating paper 109
Bible paper 52
Binding base material 211

Biocide paper 15
Bituminized base paper 222

Bituminized paper 129
Black positive paper 127
Blotting paper 155
Bond paper 56
Bonded area paper 6
Book bloc lining paper 179
Book lining paper 64
Cable paper 104
Calender bowl paper 169
Calendered paper 3,1
Carbon base paper .199
Carbon paper №
Card-index paper SI
Cartridge paper 171
Cellulose acetate solution filtering paper 162
Cellulose wadding 1(55
Chart paper 186
Cigarette mouthpice paper 149
Cigarette paper 148, 150, 

151
Cigarette wrapping 123
Cinema-tickets paper 60
Coated paper 37, 34
Coated wrapping paper 135
Coating base paper 194
Coloured writing paper 78
Condenser paper .103
Conducting duplex paper 111
Coordinate-grid paper 92
Copper printing paper 54
Copying paper 83
Corrugating paper 174
Cover paper 57
Crepe cable paper 105
Crepe packing paper 121

Cross direction cut paper 45
Decorative elastic paper 72
Desk-type base paper 21,8



С. 38 ГОСТ 17586—80

Diazolized base paper 205
Diazotracing base paper 207
Drawing paper 8 8 , 93
Duplex waterproof packing paper 130
Duplicating stencil paper 85
Duplicator paper 84
Dust collector exchangeable filter paper 165
Elasiic paper 33
Electrical conductive paper 106
Electrical insulating absorbent paper 96
Electrical insulating asbestos paper 97
Electrical insulating crepe paper 99
Electrical insulating oxydic paper 100

Electrical insulating paper 94
Electrical insulating winding paper 96
Electrical steel lining paper 110

Electrochemical base paper 226
Electrochemical paper h88

Electioconductive base paper 200

Electroerosion paper 187
Electrographical paper 190
Electrolytic capacitor paper 107
Electrotechnical crepe paper 168
Electrothermal paper Ii89
Embossed paper 32
Emery base paper 2i09
Enamel mottle paper 74
Filter paper 157
Fruit tissue 117
Fungicide paper 18
Furniture packing paper 143
General purpose electrotechnical paper 108
Glassine paper 133
Granite paper 6-8

Greaseproof packing paper 128
Greaseproof paper 10
Gummed transfer paper 491
Gummed paper 35
Half sized paper 20
Hard sized paper 22
High ash content paper 26
High strength packing paper 140
Hydrophilic paper 40
Imitation parchment 134
Increased ash content paper 25
Industrial packing paper 137
Insecticide paper 17
Insulating paper 12
Insulating transformer paper 104a
Insulating transformer heat-resistant paper 1046
Label paper 61
Laid paper 7
Letter paper 80
Liricrusta base paper 215
Lining base material 212

Lining paper 69
Linoleum paper 124



ГОСТ 17586—80 С 3,9

Long fibred cotton paper
Long-fibred paper
Low ash content paper
Low speed filtering paper
Lubricating and cooling liquids filtering
Machine direction cut paper
Machine finished paper
Machine glazed paper
Map paper
Marking paper
Marble paper
Match box paper
Medium ash content paper
Metal paper
Milk products base packing paper 
Milk products packing paper 

Mercury-zinc cells paper 
Mother-of-pearl paper 

Mottle crepe base paper 
Multiply paper 
Napkin tissue base paper 
Newsprint 
Offset newsprint 
Offset paper 
Offset plates base paper 
Paper
Paper for chemical current sources
Paper for punched tape
Paper for telegraph tape
Paraffine base paper
Paste board paper
Photoalbum paper
Photographic base paper
Photographic paper
Photographic base tracing paper
Phototype paper
Playing-card paper
Plate paper
Plexiglas lining paper
Post bond paper
Poster paper
Polyester electrical insulating paper
Printing paper
Pre-coated paper
Punched card paper
Reeled paper
Reinforced duplex paper
Reinforced paper
Rubber shoe paper
School copybook cover paper
Sealing tape base paper
Sensitized diazo tracing paper
Sensitized diazo paper
Sensitized paper
Sheet paper
Sized paper

112
46
23 

161-
paper 163

44
28
29
5*5

h80
76

125
24 
36

214
136
,166

73
219

5
224
48
49 
53

22,1
1

167
163a 
1636 
202 
229 
179 
206 
147 
208 
66 
63 
62 

175 
82 
59 
98 

47, 51 
36 

164 
43 
4 
3

126 
56

227
146
145
144
42
2 1



С. 40 ГОСТ 17586—80

Spirit duplicator paper 87
Square paper 2
Sugar wrapper 115
Supercalendered paper 30
Surface sized paper 41
Tea cartridge 113
Telephone cable paper 102

Texture base paper 213
Textiles wrapping 119
Thermochemical paper 186a
Thermoreaction base paper 223
Thermoreactive paper 186
Thermosealing packing paper 139
Thermosensitized paper 185
Tissue paper 181
Title page paper 65
Tracing paper 91
Transfer foil base paper 210

Transfer base peper 193
Transferring pattern effects paper 177
Transparent tracing paper 90
Tropic climate packing paper 141
Twisting paper 17,3
lincalendered paper 27
Unsized paper 19
Vegetable parchment 132
Vegetable parchment base paper 204
Velour paper 71
Verdol paper 176
Vulcanizing paper 216
Waterproof duplex base paper 20.3
Watersoluble paper Ш2
Water-vapour tight base packing paper 2215
Water-vapour tight duplex packing paper 142
Wall paper 67
Waterproof paper 9
Wax paper 122

Wet strength paper 8

Whatman paper 89
Wrapping paper 131.
Writing paper 77

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ НА ФРАНЦУЗСКОМ ЯЗЫКЕ

Papier 1

Papier absorbant 15)2
Papier absorbant et dielectrique 95
Papier acetyle 11

Papier aerographic pour reliure 70
Papier antiadhesif 138
Papier anticorrosif 1,13
Papier apprete sur machine 28
Papier a cigarettes 150, 151
Papier a dessm 8)8 , 93
Papier a doubler 69
Papier a doubler le fer electrotechnique 110

Papier к doubler de plexiglas 175



ГОСТ 17586—80 С. 41

Papier a emballer le sucre 115
Papier a enveloper les bouteilles 118
Papier a fibres longue 16
Papier a fibres longues 112

Papier a filter 157
Papier a lettres 80
Papier a lettres coquille 82
Papier a onduler 174
Papier a resistance egale dans tous les sens 2

Papier a vulcanise 215
Papier bactericide 156
Papier bakelise 101

Papier baryte ЗЭ
Papier base a decalquer 193
Papier bitumine 129
Papier brut 192
Papier-brute anticorrosif 201

Papier brut carbone 199
Papier-brute emer 209
Papier-brute thermochimique 106 a
Papier baut emaille 198
Papier etancheite a vapeur 225
Papier brut paraffine 2012

Papier brut culfurlse 204
Papier brut pour bande de collage 227
Papier brut pour bitumine 22,2

Papier brut pour carton redouble 229
Papier brut pour duplicateur 197
Papier brut pour papier thermopropulsif 223
Papier brut pour serviette crepe 224
Papier brut thermosensibilise Ш6

Papier buvard 154
Papier calandre 3)1
Papier caique calandre 91
Papier caique transparent 90
Papier carbone 83, 86

Papier cigarettes 148
Papier colie 21

Papier conquille 56
Papier conducteur d’electricite li96
Papier crepe pour cables 105
Papier crepe dielectrique 99
Papier crepe pour emballage 1211
Papier cristal 1,33
Papier couche 34, 37
Papier couche d’emballage 135
Papier coupe de la direction sense machine 44
Papier coupe de la direction sens travers 45
Papier crepe 33
Papier decoratif crepe 72
Papier de electroerosion 187
Papier demi-cole 20
Papier d’amiante pour dielectrique 97
Papier de chagrin 75
Papier d’ecriture 77
Papier d’edition 51
Papier d’impression mince 52



С. 42 ГОСТ 17586—80

Papier de garde 64
Papier d’emballage grand stabilite 140
Papier d’emballage pour regions tropicales 141
Papier d’emballage technique 137
Papier de pilage 131
Papier de soudage thermique 130
Papier surface couche 4i
Papier du surface bien garni 6
Papier de tenture 67
Papier whatman 39
Papier desinfectant 16
Papier diazo sensibilise 145
Papier dielectrique 94
Papier dielectrique enroulage 96
Papier dielectrique oxyde 100
Papier dielectrique de polyester 98
Papier dielectrique pour pipe Bergmann 109
Papier double impermeable a Fair a l’eau 142
Papier duplex conducteur 111
Papier duplex entile 4
Papier duplex pour paquetage 13Ю
Papier durable 14
Papier ecolier 7(9
Papier electrochemique 108
Papier electrographiques Ii90
Papier 61ectroisolant transformee 104a
Papier electrotechnique au but general 108
Papier electrothermique 189
Papier entile 3
Papier en feuilles 42
Papier filtre sans cendres 158
Papier frictionne sur machine 2J9
Papier fungicide 10
Papier gaufre 32
Papier glace 74
Papier gomme 3-5
Papier gomme pour reports 147
Papier hydrophile 40
Papier hydrosoluble 182
Papier impermeable a 1’eau 9
Papier ingraissable 10
Papier insecticide 17
Papier isolant 1*2
Papier journal 48
Papier marbre 76
Papier metallise 36
Papier multicouche 5
Papier noir pour plaques photographiques 127
Papier non-colle 19
Papier offset 53
Papier parafine 122
Papier pelure a fruits 117
Papier photographiques 147
Papier thermopropulsif 1915
Papier pour albums 78
Papier pour albums de photographiques 179
Papier pour affiches 59



ГОСТ 17586—80 С  413

Papier pour bande perforee 183a
Papier pour bande telegraphique 1836
Papier pour boites d’allumettes 1-25
Papier pour billets de cinema 6€
Papier cables 9*5
Papier cables telephoniques Ш
Papier pour carte a jouer 63
Papier pour cartes geographiques 55
Papier cartouches 17 L
Papier condensateurs m
Papier pour condensateurs electrolytiques 107
Papier pour couvertures de cahiers 58

Papier pour couvertures de livres 57
Papier pour cataloques 8)1
Papier pour dublicateurs a alcool «7
Papier pour cartes perforee 184
Papier pour chromotographiques 1,53
Papier pour diagrammes 1813
Papier pour duplicateur mPapier pour emballage automatique 1,14
Papier pour emballage de cigarettes 123
Papier pour emballage textiles It 1(9
Papier pour empaquetage du the 1ШPapier pour estampes 62
Papier pour etiquettes 61
Papier pour linoleum 124
Papier pour elements mercureux-zinciques 166
Papier pour embouts des cigarettes 14(9
Papier pour empaquetage de meubles 143
Papier pour filtration d’air 164
Papier pour ficelles 1(73
Papier pour filter de rechange d’aspirateurs 1(65
Papier pour heliogravure 54
Papier pour illustrations 50
Papier pour phototypie 66Papier pour sacs 1(20Papier pour titre 65Papier precouche 38Papier resistant a l’etat humide 8
Papier resistant aux alkalis |1)3Papier roule 43Papier rouleau de calandre 1(710
Papier sans appret 27Papier sensibilise U44
Papier sinili-sulfurise 128, 104Papier stencil 815Papier surglace 30
Papier tetra-pack 1,36
Papier thermochimique 186a
Papier thermopropulsifs 185
Papier thermosensibilise 186
Papier tissue 181
Parchemin vegetal mPapier velour 71
Papier verdol m
Papier verê e 7
Quate de celluluse 1(55



С. 44 ГОСТ 17586—80

Support de couche 194
Support de couche pigmantaire 24'7
Support pour cr^page de papier de decoration 219
Papier pour film bakelise 2120
Papier pour material a reliure 2ll 1
Papier pour material de revetir 212
Papier pour papier caique de diazoique 207
Papier pour papier diazoique 205
Papier pour papier double impermeable a l’eau 203
Papier pour papier electrochemiques 220
Papier pour papier electroconducteur 2Q0
Papier pour papier lincrust 245
Papier pour papier metallise a decalquer 210
Papier pour papier de la tetra-pack 214
Papier pour papier de texture 213
Papier pour papier photographiques 206
Papier pour photocaique 20i8
Papier pour plaque offset 221

(Измененная редакция, Изм. № 1).



ГОСТ 17586—80 С. 45

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ

1. РАЗРАБОТАН И ВНЕСЕН Министерством лесной промышлен­
ности СССР

РАЗРАБОТЧИКИ

Д. М. Фляте, В. Н. Бушмелева, Н. А. Волкова, А. И. Куп­
риянов, М. А. Иванов, М. Д. Иншаков, В. В. Кожин, 
А. А. Саков, Н. И. Скоркина, С. И. Скворцова, О. Н. Шмах- 
това

2. УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН в действие Постановлением Госу­
дарственного комитета СССР по стандартам 24.04.80 № 1873

3. Срок проверки 1996 г.
Периодичность проверки — 10 лет

4. ВЗАМЕН ГОСТ 17586—72

5. Срок действия продлен до 01.07.96 Постановлением Госстандар­
та от 26.12.90 № 3321

6 . Переиздание (май 1991 г.) с Изменением № 1, утвержден­
ным в декабре 1990 г. (ИУС 4—91)



Редактор Р .  С .  Ф е д о р о в а  
Технический редактор Л .  Я. М и т р о ф а н о в а  

Корректор Г. А .  В а с и л ь е в а

Сдано в наб. '05.04,91 Подп. в печ. 03.07.91 3*0 уел, п, л. 3,13 уел. кр.-отгг, 4,04 уч.-изд л.
Тир. 5000 Цена 1 р. 60 к.

Ордена «Знак Почета» И здательство стандартов, 123557, Москва, ГСП, 
Новопресненский пер., 3.

К алуж ская типография стандартов, ул. Московская, 256. Зак. 753
ГОСТ 17586-80

https://meganorm.ru/list2.htm

